Ancak bir önceki seneye oranla talep miktarının üstünde arzedilen ağnam ve et miktarı, diğer bir ifadeyle piyasada oluşan arz bolluğu -fiyatları aşağı çekse de- eksikliğinde olduğu gibi, *İdare*'nin istemediği bir piyasa dengesizliği durumuydu. Bu anlamda İstanbul'da 1905 (1323) senesinde et fiyatının 10-11 kuruşa kadar tırmanması sonucunda Meclis-i Vükela, tüccarın kuzu derilerine olan yüksek talebi ile birlikte Edirne ve Midilli gibi bölgelerden önceki seneye oranla daha fazla canlı kuzu ve kuzu eti arzedildiğini görünce, bu durumun ağnam cinsini azaltarak hayvancılığın geleceğini tehdit edeceği ve devletin başlıca gelir kalemlerinden olan ağnam rüsumu gelirlerinin azalması sonucunu doğuracağı gerekçesiyle ruz-ı hızır'a (6 Mayıs) kadar şehre 8 kıyyenin altında kuzu getirilmesini yasaklamıştı⁴⁴.

Ette fiyat istikrarı sadece İstanbul piyasası için değil, İstanbul'a et tedarik eden diğer bütün vilayetler için de önemlidir. Fiyatlar bu yerlerde de zaman zaman yükselirdi. Mesela 1908 (1326) yılında İzmir, Konya ve Bursa'da satılan etin fiyatıyla İstanbul piyasasındaki etin fiyatı arasındaki genellikle var olan makasın kapandığı görülür⁴⁵. Bu durumda vilayetler bölgelerindeki artan fiyatları kontrol altına almak için tedbir alırdı.

Mevsimsel faktörlerden etkilenen hayvan üretiminde yaşanan sıkıntılar ise doğrudan İstanbul et piyasasına yansımakta ve özellikle tüketici halkı mağdur edecek seviyelerde et fiyatlarının yükselmesine neden olmaktadır.

Zaman zaman kışın şiddetli geçmesi nedeniyle hayvan yetiştiren üretim bölgelerinin genelinde, özellikle koyun türünde telefata olduğu görülür. Mesela 1908 (1325) yılının kış aylarında koyun neslinde telefata oranı %25-30 nispetinde olmuştur⁵². Yine 1909-1910 (1327) yılı kış mevsiminde koyun neslinde telefata oranı %30 dolaylarında olmuştur⁵³. Kış şartlarının ağırlığı evvela hayvanların beslenme sorununu ortaya çıkarmaktaydı. Beslenme sorunu ise hayvanlar arasında telefata başlıca nedenini oluşturmaktaydı.

Hayvanlar arasında hastalığın salgın şeklinde yayılması durumunda her yerde yeterince veteriner (baytar) olmadığı için ve hayvan yetiştiricilerinin hastalıklar konusunda ve salgın durumunda yapılması gerekenler hakkında yeterli bilgiye sahip olmamaları nedeniyle salgınlar hızla yayılmaktaydı⁶⁸.

1912-1913 (1331) yılında İstanbul'a ağnamın sevkinde azalma yaşanmasının temel nedenlerinden biri Rumeli'de ortaya çıkıp kısmen Anadolu'yu da etkileyen şap hastalığı olmuştur. Bu dönemde hastalık nedeniyle İstanbul'a sevk edilen ağnam adet ve ağırlıkça pek az olmuştur⁶⁹.

İstanbul'da et fiyatının kontrol altına alınabilmesi adına yapılabileceklerin görüşülmesi neticesinde Meclis-i Mahsus-ı Vükela tarafından alınan kararlar içerisinde, indirim hakkındaki İrade-i Seniyye'ye de dayanılarak, İstanbul'a naklolunacak ağnamın nakliye ücretlerinin tadili yani şimendüferler ve vapurlar ile yapılacak nakliyatın ücretinde indirim yapılması kararı alınabilmiştir⁸⁷.

Ticaret ve Ziraat Nezareti'nin verdiği bilgiye göre 1912-1913 (1331) yılı itibarıyla koyun satılan vilayetlerde etin okkası (kıyyesi) 4,5-5 kuruş olup, ağnamın İstanbul'a nakledilmesiyle birlikte nakliye ücreti ve rüsümde eklendiğinde etin okkası 7-8 kuruşa mal olmaktadır. Görüldüğü gibi bu maliyetin önemli bir kısmı nakliye ücretinden kaynaklanmaktaydı⁸⁸.

2.6.

Dolayısıyla et fiyatlarının artışına dair fikirlerini beyan ettikleri dilekçelerinde (istida) fahiş fiyat konusunda kendilerinin suçu olmadığını celeplerin suçlu olduğunu ifade etmişlerdir¹⁰⁷. 1907 (1325) yılına ait bir başka belgede Bandırma, Mihaliç ve İzmit taraflarında yeterli ağnam bulunmasına rağmen celeblerin menfaatleri nedeniyle bunları sevketmediklerinden et fiyatının yükseldiği belirtilmiştir¹⁰⁸.

¹⁰¹ BOA, **C.BLD**, 123/6116, 1147 S 29.

¹⁰² BOA, **A.MKT.NZD**, 276/19, 1275 C 27.

Ancak İstanbul'un et ihtiyacının ertelenemez derecede sahip olduğu hassasiyet nedeniyle *İdare* (Dahiliye Nezareti) Hüdavendigâr vilayetine yaptığı tebligatla ağırlık itibarıyla uygun olan koyunları, tacirin ve sahibinin rızasına bakılmaksızın, peyder pey sevk etmesini istemiştir¹⁰⁹.

2.9.3. Ordu Et (Tayinat-ı Lahmiye) Müteahhitlerinin Etkisi

İncelenen 1889-1913 (1307-1331) dönemine ait muhtelif belgelerde ordu et müteahhitlerinin nizama aykırı bir şekilde ağnam satın aldıkları ve dolayısıyla ihtikâra bulaştıkları görülmektedir.

Bu müteahhitlerin doğuda İzmit Mutasarrıflığı ve batıda Edirne Vilayeti'ne kadar İstanbul'u çevreleyen mücavir alandan İstanbul'un ihtiyaçlarına ait olarak tüccarın sevketmekte olduğu ağnamı satın almaları daha önce Şura-yı Devlet ve İrade-i Seniyye kararıyla yasaklanmıştı¹¹⁰. Zira müteahhitlerin yasak olan bu alan içerisinde her hangi bir yerden hayvan satın almaları İstanbul halkı için celepler/tüccarlar tarafından piyasaya getirilecek olan hayvan arzını daraltan dolayısıyla piyasada tüketici için et fiyatlarını yükselten sonuçlar doğurmaktaydı. Müteahhitlerin ancak bu alanın dışından ve daha uzak olan bölgelerden hayvan satın alabilmeleri serbest idi.

1890 (1307) yılında ordu et müteahhitlerinin bu yasağa rağmen İstanbul'a ağnam getiren celeplerden zaman zaman yasak bölge kapsamında olan bazı yerlerde mübayaa yapmaları kasapların şikâyetlerine konu olmuştur. Çünkü bu durum özellikle kış mevsiminde İstanbul'da et fiyatlarının yükselmesi sonucunu doğurmaktaydı¹¹¹.